

HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
VÀ AN NINH TRUNG ƯƠNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 365/BC-HĐGDQP&ANTW

Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 2025

**BÁO CÁO**

**Kết quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024;  
phương hướng, nhiệm vụ năm 2025**

**Phần I**

**KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH NĂM 2024**

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Tình hình an ninh, chính trị thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, bất định, rủi ro gia tăng. Chính trường các nước lớn, các trung tâm quyền lực có biến động sâu sắc trong năm “siêu bầu cử”. Các nước lớn cạnh tranh, đối đầu quyết liệt, can dự sâu hơn vào các điểm nóng. Chiến sự Nga - Ukraine khốc liệt; bạo lực, xung đột bùng phát ở nhiều khu vực, đe dọa nghiêm trọng hòa bình, an ninh toàn cầu. Các thách thức an ninh phi truyền thống ngày càng lớn. Châu Á - Thái Bình Dương, trong đó có Đông Nam Á tiếp tục phát triển năng động; tuy nhiên tình hình nội bộ của một số nước ASEAN, nhất là Myanmar bất ổn nghiêm trọng. Bán đảo Triều Tiên, eo biển Đài Loan, Biển Đông diễn biến phức tạp hơn. Một số khu vực trên Biển Đông đã xảy ra va chạm.

Trong nước diễn ra nhiều sự kiện quan trọng. Các chức danh lãnh đạo chủ chốt ở Trung ương, địa phương được kiện toàn. Cả hệ thống chính trị quyết liệt điều chỉnh tinh gọn bộ máy và tập trung giải quyết những nút thắt, điểm nghẽn nội tại, tạo động lực mới xây dựng, phát triển đất nước,... Các thế lực thù địch, phản động tăng cường chống phá Đảng, Nhà nước, Quân đội. Thiên tai, bão lũ, hỏa hoạn, cháy rừng,..., gây thiệt hại nặng nề, lâu dài ở nhiều địa phương.

Trong bối cảnh đó, cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, Hội đồng GDQP&AN các cấp đã lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt; quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh, GDQP&AN đạt được nhiều kết quả quan trọng.

**II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**A. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Các ban, bộ, ngành Trung ương, địa phương, Hội đồng GDQP&AN các cấp quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về GDQP&AN, Kế hoạch GDQP&AN năm 2024 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương; kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện theo thẩm quyền, tạo hành lang pháp lý trong triển khai thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN thống nhất trên phạm vi toàn quốc.

Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương kịp thời ban hành Kế hoạch chỉ đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 7, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội phối hợp tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (BDKTQP&AN) để kịp thời hoàn thành chương trình BDKTQP&AN cho cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng 3, đối tượng 4 tại cơ quan các ban, bộ, ngành Trung ương.

## **B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Hoạt động của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp**

Hội đồng GDQP&AN các cấp kịp thời củng cố, kiện toàn, hoạt động đúng quy chế, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức; Cơ quan Thường trực và thành viên Hội đồng GDQP&AN các cấp, cán bộ kiêm nhiệm công tác quốc phòng của các ban, bộ, ngành Trung ương làm tốt chức năng tham mưu Chính phủ, cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, người đứng đầu cơ quan, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác GDQP&AN.

Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tham mưu giúp Hội đồng GDQP&AN Trung ương chỉ đạo, hướng dẫn các ban, bộ, ngành Trung ương, quân khu, địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác GDQP&AN theo quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị; xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai thực hiện các đề án về công tác GDQP&AN<sup>1</sup>.

Thực hiện tốt hơn là Hội đồng GDQP&AN các quân khu; Hội đồng GDQP&AN các tỉnh, thành-phố: Bắc Giang, Hà Giang, Sơn La, Phú Thọ, Thái Bình, Nghệ An, Phú Yên, Khánh Hòa, Đồng Nai, Bạc Liêu; thành phố: Hà Nội, Hải Phòng, Huế, Cần Thơ và Thành phố Hồ Chí Minh.

### **2. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng**

Các ban, bộ, ngành Trung ương, quân khu, đơn vị, địa phương triển khai BDKTQP&AN cho các đối tượng theo quy định<sup>2</sup>; chú trọng BDKTQP&AN cho

<sup>1</sup> Tham mưu ban hành: Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 26/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch BDKTQP&AN cho đối tượng 1 năm 2025; trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định quy định về điều kiện thành lập, tổ chức, hoạt động của trung tâm GDQP&AN; Quyết định số 2496/QĐ-BQP ngày 14/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt Kế hoạch BDKTQP&AN đối tượng 2 năm 2025; Quyết định số 5800/QĐ-BQP ngày 30/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt Kế hoạch BDKTQP&AN khóa 99, 100, 101 đối tượng 1 năm 2025; Quyết định số 3995/QĐ-BQP ngày 06/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội nghị BDKTQP&AN cho chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo trên địa bàn Quân khu 4, Quân khu 5; Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT ngày 15/05/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn lồng ghép nội dung GDQP&AN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học; Công văn số 5986/BGDĐT-GDQPAN ngày 30/9/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN năm học 2024 - 2025; Công văn số 2326/TCGDNN-HSSV ngày 15/11/2024 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp/Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện công tác GDQP&AN cho học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025...

<sup>2</sup> Toàn quốc đã mở 4.729 lớp BDKTQP&AN cho 406.896 người thuộc các đối tượng: Theo Nghị định số 13, Nghị định số 139: 4.522 lớp = 392.254 người (ĐT1: 05 lớp = 262 đồng chí; ĐT2: 33 lớp = 2.718

cán bộ chủ trì các cấp trong hệ thống chính trị. Học viện Quốc phòng, Học viện Chính trị, ban, bộ, ngành Trung ương, quân khu, địa phương đã đổi mới phương pháp bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng BDKTQP&AN cho các đối tượng, quan tâm BDKTQP&AN cho chức sắc, chức việc các tôn giáo, già làng, trưởng họ tộc. Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương phối hợp với Ban Tôn giáo Chính phủ, Hội đồng GDQP&AN Quân khu 4 và Quân khu 5 tổ chức BDKTQP&AN cho gần 300 vị chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo đạt kết quả tốt, góp phần tăng cường, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chức sắc, chức việc các tôn giáo gắn bó đồng hành cùng dân tộc trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (Phụ lục I).

Các ban, bộ, ngành Trung ương đã chủ động phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức BDKTQP&AN cho 11 lớp đối tượng 3, quân số 865 đ/c; 46 lớp đối tượng 4, quân số 5.321 đ/c tại cơ quan bộ, ngành Trung ương đạt kết quả tốt; đến nay, cơ bản hoàn thành BDKTQP&AN cho đối tượng 3, đối tượng 4 theo quy định<sup>3</sup>.

Thông qua BDKTQP&AN góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân; nhất là đội ngũ cán bộ chủ trì các cấp đối với sự nghiệp củng cố quốc phòng, an ninh, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Các đơn vị thực hiện tốt hơn là: Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Giao thông Vận tải, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài chính, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Bộ Thông tin và Truyền thông, Kiểm toán Nhà

---

đồng chí, ĐT3: 199 lớp = 18.280 đồng chí, ĐT4: 3.497 lớp = 260.572 đồng chí; Chức sắc, chức việc: 72 lớp = 28.236 vị; già làng, trưởng họ tộc: 30 lớp = 2.724 người; đối tượng khác: 686 lớp = 80.550 người); theo Thông tư số 24: 128 lớp/8.505 đồng chí (ĐT2: 7 lớp = 520 đồng chí, ĐT3: 53 lớp = 3.810 đồng chí, ĐT4: 68 lớp = 4.004 đồng chí); theo Thông tư số 43: 76 lớp = 6.137 đồng chí (ĐT2 01 lớp = 27 đồng chí; ĐT3: 07 lớp = 319 đồng chí, ĐT4: 68 lớp = 6.110 đồng chí). Cập nhật KTQP&AN theo Hướng dẫn số 175: 212 lớp = 24.640 người (ĐT2: 01 lớp = 186 người; ĐT3: 24 lớp = 2.600 người, ĐT4: 289 lớp = 31.865 người).

<sup>3</sup> Phối hợp tổ chức các lớp BDKTQP&AN tại cơ quan bộ, ngành:

- Đối tượng 3: Đài truyền hình Việt Nam: 02 lớp/88 đ/c; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 01 lớp/74 đ/c; Bệnh viện Bạch Mai: 01 lớp/148 đ/c; Bệnh viện Châm cứu Trung ương: 01 lớp/64 đ/c; Học viện Chính trị khu vực 2: 01 lớp/43 đ/c; Trường Đại học Nông Lâm TPHCM: 01 lớp/76 đ/c; Trường Đại học Nguyễn Tất Thành: 01 lớp/105 đ/c; Đại học Quốc gia TPHCM: 01 lớp/63 đ/c; Tổng Công ty Điện lực TP HCM: 02 lớp/204 đ/c;

- Đối tượng 4: Văn phòng Quốc hội: 01 lớp/48 đ/c; Bộ LĐ, TB&XH: 01 lớp/98 đ/c; Bộ KH&CN: 01 lớp/90 đ/c; Bộ GD&ĐT: 01 lớp/100 đ/c; Trường Đại học Xây dựng: 01 lớp/174 đ/c; Bộ Tư pháp: 04 lớp/223 đ/c; Học viện Tư pháp: 01 lớp/46 đ/c; Trường Đào tạo và Bồi dưỡng nghiệp vụ Kiểm toán: 01 lớp/47 đ/c; Tổng Công ty Phát điện 1: 01 lớp/40 đ/c; Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc: 01 lớp/128 đ/c; Bệnh viện Việt Đức: 02 lớp/507 đ/c; Bệnh viện Bạch Mai: 01 lớp/401 đ/c; Đài truyền hình Việt Nam: 02 lớp/100 đ/c; Bệnh viện Lão khoa: 01 lớp/108 đ/c; Viện KH&CN Mỏ - Luyện kim: 01 lớp/60 đ/c; Tập đoàn Than khoáng sản: 01 lớp/60 đ/c; Đại học Bách khoa: 01 lớp/502 đ/c; Trường Đại học Văn Lang: 12 lớp/1.200 đ/c; Tổng Công ty thuốc lá Sài Gòn: 01 lớp/67 đ/c; Bệnh viện Chợ Rẫy: 03 lớp/318 đ/c; Sân bay Tân Sơn Nhất: 03 lớp/450 đ/c; Trường Đại học Bách khoa TPHCM: 03 lớp/378 đ/c; Trường Đại học Công nghệ TPHCM: 01 lớp/73 đ/c; Trường Cao đẳng Hàng hải: 01 lớp/103 đ/c.

nước, Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tập đoàn Than khoáng sản Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Bộ Tổng Tham mưu QĐNDVN, Tổng cục Chính trị QĐNDVN, Tổng cục Kỹ thuật, Học viện Quốc phòng, Học viện Chính trị/BQP, các quân khu, Quân đoàn 12, Quân chủng Phòng không - Không quân, Quân chủng Hải quân, Cảnh sát biển Việt Nam, Binh chủng Công binh, Binh chủng Hóa học, Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội; các tỉnh, thành phố: Lạng Sơn, Bắc Giang, Lào Cai, Sơn La, Hải Phòng, Hưng Yên, Nghệ An, thành phố Huế, Phú Yên, Khánh Hòa, Đắk Lắk, Bình Dương, Bạc Liêu, Sóc Trăng, Thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Hà Nội.

### **3. Giáo dục quốc phòng và an ninh trong nhà trường**

Các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy, học môn học GDQP&AN học sinh, sinh viên, học viên, chú trọng nội dung cơ bản gắn giáo dục truyền thống lịch sử, tham quan thực tế trải nghiệm để bồi dưỡng lòng tự hào, tự tôn dân tộc, yêu Tổ quốc, yêu đồng bào, yêu quê hương đất nước, sẵn sàng thực hiện nghĩa vụ quân sự bảo vệ Tổ quốc. Năm học 2023 - 2024 các trung tâm GDQP&AN, các cơ sở giáo dục thực hiện môn học cho 3.503.774 lượt học sinh, sinh viên, học viên<sup>4</sup> (*Phụ lục II*).

Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn cho 1.018 cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên giảng dạy môn học GDQP&AN các Sở Giáo dục và Đào tạo, trường cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ và trung tâm GDQP&AN trên phạm vi toàn quốc.

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 03 lớp bồi dưỡng kiến thức GDQP&AN cho trên 500 cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên môn học GDQP&AN trong các trường trung cấp, cao đẳng thuộc hệ thống giáo dục nghề nghiệp, trung tâm GDQP&AN, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

### **4. Phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân**

Công tác phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh (KTQP&AN) được các ban, bộ, ngành Trung ương, địa phương quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả. Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Ngoại giao, Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội, Truyền hình Công an nhân dân, các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và các địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến KTQP&AN cho toàn dân bằng nhiều hình thức phong phú, như: Thông qua các buổi sinh hoạt cộng đồng; hệ thống đài truyền thanh, truyền hình; xe tuyên truyền lưu động; trên trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị... Bộ Quốc phòng, Bộ Công an chỉ đạo các đơn vị Quân đội, Công an, Dân quân tự vệ kết hợp làm công tác dân vận với tuyên truyền, phổ biến KTQP&AN, kiến thức pháp luật cho nhân dân; tuyên

<sup>4</sup> GDQP&AN cho 3.503.774 học sinh, sinh viên, học viên (học sinh THPT: 2.855.949; học sinh trung cấp: 50.882; sinh viên cao đẳng, đại học: 549.786; học viên trường Chính trị - Hành chính: 47.157).

truyền cho ngư dân phòng, chống việc khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương tổ chức Hội nghị phổ biến KTQP&AN cho 300 người dân khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa thuộc huyện Buôn Đôn, tỉnh Đắk Lắk và huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La đạt kết quả tốt.

Hội đồng GDQP&AN cấp tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phổ biến KTQP&AN cho nhân dân vùng biên giới, hải đảo, vùng sâu, vùng xa; xây dựng trên 264 nghìn tin, bài tuyên truyền trên báo, đài truyền hình, đài phát thanh. Một số Hội đồng GDQP&AN các tỉnh, thành phố thực hiện tốt hơn như: Lạng Sơn, Sơn La, Nghệ An, Gia Lai, Đắk Lắk, Tiền Giang, Đồng Tháp, thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh.

### **5. Công tác kiểm tra**

Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, các ban, bộ, ngành Trung ương chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đổi mới nội dung, phương pháp, nâng cao chất lượng kiểm tra thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN theo thẩm quyền với phương châm toàn diện, thực chất, hiệu quả, bám sát chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị; thông qua kiểm tra đã phát hiện, nhân rộng những điển hình tiên tiến, chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Qua đó, góp phần tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về quốc phòng, an ninh nói chung và công tác GDQP&AN nói riêng ở các cấp, các ngành và địa phương.

Hội đồng GDQP&AN Trung ương kiểm tra Hội đồng GDQP&AN Quân khu 1, Quân khu 9 và các tỉnh: Lạng Sơn, Bắc Giang/Quân khu 1; Bạc Liêu, Đồng Tháp/Quân khu 9; các bộ, ngành, quân khu, địa phương đã hoàn thành kế hoạch kiểm tra công tác GDQP&AN đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2024.

### **6. Thực hiện chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết**

Các ban, bộ, ngành Trung ương, Hội đồng GDQP&AN các quân khu, địa phương thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác GDQP&AN; một số cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức sơ kết, tổng kết đã kết hợp giữa hội nghị trực tiếp và trực tuyến từ quân khu đến cấp huyện, cấp xã trên địa bàn. Qua đó đã quán triệt, triển khai sâu rộng nhiệm vụ GDQP&AN đến tất cả các cấp, ngành, địa phương cơ sở, đồng thời trao đổi học tập những kinh nghiệm, cách làm sáng tạo để thực hiện tốt hơn công tác GDQP&AN theo quy định của pháp luật.

## **III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **A. HẠN CHẾ**

1. Công tác quản lý nhà nước về GDQP&AN theo thẩm quyền của một số bộ, ngành Trung ương và địa phương chưa được phát huy đầy đủ; chỉ đạo,

hướng dẫn, kiểm tra, rút kinh nghiệm thực hiện công tác GDQP&AN có thời điểm chưa kịp thời.

2. Tổ chức mở các lớp BDKTQP&AN cho người quản lý doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập ở một số địa phương chưa được chú trọng.

3. Thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN cho học sinh, sinh viên một số trung tâm GDQP&AN, cơ sở giáo dục được giao tự chủ môn học GDQP&AN còn hạn chế như: Chưa bảo đảm đủ cơ sở vật chất, thao trường, bãi tập, trang thiết bị dạy học, nơi ăn, ở tập trung theo quy định để rèn luyện cho sinh viên theo nếp sống quân sự, môi trường Quân đội;

Một số trung tâm, cơ sở giáo dục được giao tự chủ môn học GDQP&AN chưa bảo đảm đủ nhà ăn, còn tổ chức cho sinh viên ăn theo ca; chất lượng bữa ăn và vệ sinh an toàn thực phẩm chưa bảo đảm (Đại học Bách khoa Hà Nội).

4. Công tác tuyển dụng giáo viên chuyên ngành GDQP&AN để giảng dạy môn học GDQP&AN các trường trung học phổ thông ở một số địa phương chưa bảo đảm theo biên chế (còn sử dụng giáo viên ghép môn giáo dục thể chất - GDQP&AN hoặc chuyên ngành khác kiêm nhiệm giảng dạy).

5. Thực hiện chế độ báo cáo kết quả công tác GDQP&AN của một số bộ, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, trung tâm GDQP&AN, cơ sở giáo dục tự chủ còn chậm thời gian, nội dung báo cáo chưa sâu, kỹ, chưa theo quy định.

## **B. NGUYÊN NHÂN HẠN CHẾ**

1. Quán triệt, triển khai thực hiện những văn bản mới ban hành liên quan đến quốc phòng, an ninh, GDQP&AN ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa sâu, kỹ, chưa kịp thời; trách nhiệm của thành viên Hội đồng GDQP&AN các cấp có lúc, có nơi, có việc chưa được phát huy đầy đủ.

2. Công tác tham mưu của Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN ở một số tỉnh, huyện và ban chỉ huy quân sự một số cơ quan, tổ chức chưa tích cực, chủ động; phối hợp thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN có mặt hiệu quả chưa cao.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2024, công tác GDQP&AN được các ban, bộ, ngành Trung ương, Đảng uỷ, Bộ Tư lệnh các quân khu, cấp uỷ, chính quyền các địa phương, người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Hội đồng GDQP&AN các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm, chặt chẽ. BDKTQP&AN cho các đối tượng đạt kết quả tốt; GDQP&AN trong nhà trường được triển khai hiệu quả ở từng cấp học, bậc học; phổ biến KTQP&AN cho toàn dân có nhiều đổi mới cả về nội dung, phương pháp và hình thức, đạt hiệu quả thiết thực. Thông qua GDQP&AN đã làm chuyển biến nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên và toàn dân; góp phần thiết thực xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an

ninh nhân dân, nhất là “thế trận lòng dân” vững chắc ngay từ cơ sở, để xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

### **GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH NĂM 2025**

#### **I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH**

Tình hình an ninh, chính trị thế giới, khu vực dự báo tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường. Hòa bình, hợp tác và phát triển vẫn là xu thế chủ đạo, song cũng đứng trước nhiều khó khăn, thách thức mới. Cục diện thế giới đa cực, đa trung tâm, cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, xung đột Nga - Ukraine, tình hình Trung Đông, bán đảo Triều Tiên và một số khu vực tác động sâu sắc đến hòa bình, an ninh, phát triển toàn cầu. Xu hướng phân cực, tập hợp lực lượng, chia phe, chiến tranh sử dụng vũ khí công nghệ cao gia tăng. Thách thức an ninh phi truyền thống ngày càng phức tạp; kinh tế toàn cầu chịu nhiều rủi ro. ASEAN tiếp tục phát triển năng động, song một số quốc gia tiềm ẩn yếu tố mất ổn định, ngày càng lệ thuộc nước lớn. Trên Biển Đông, sự can dự của nước lớn, tranh chấp, xâm phạm chủ quyền biển, đảo gia tăng, tiềm ẩn nguy cơ xung đột.

Trong nước, thuận lợi là cơ bản nhưng đối mặt với khó khăn, thách thức mới; là năm diễn ra đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các thế lực thù địch, phản động tiếp tục đẩy mạnh “diễn biến hòa bình”, thúc đẩy “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tăng cường chống phá Đảng, Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc, nhất là tại các địa bàn chiến lược, trọng điểm. Thách thức an ninh phi truyền thống, thiên tai, dịch bệnh, ô nhiễm môi trường... ngày càng phức tạp.

Tình hình trên sẽ tác động trực tiếp đến việc triển khai thực hiện công tác GDQP&AN. Để góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành trong thực hiện công tác GDQP&AN năm 2025, cần thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Kịp thời quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy chế, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh và công tác GDQP&AN; kịp thời ban hành đồng bộ văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác GDQP&AN theo thẩm quyền.

2. Hội đồng, Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp kịp thời củng cố, kiện toàn sau đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, bảo đảm đủ số lượng, đúng thành phần theo quy định; duy trì nền nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng, Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp.

3. Các ban, bộ, ngành, đơn vị, địa phương rà soát xây dựng kế hoạch BDKTQP&AN cho các đối tượng trong nhiệm kỳ 2025 - 2030 và năm 2026, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, để bảo đảm trong nhiệm kỳ công tác, cán bộ đều được BDKTQP&AN theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện BDKTQP&AN cho các đối tượng theo kế hoạch đã được phê duyệt; quan tâm tổ chức các lớp BDKTQP&AN cho cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư (chức sắc, chức việc các tôn giáo, già làng, trưởng họ tộc...); tổ chức mở lớp cập nhật BDKTQP&AN cho các đối tượng là cán bộ lãnh đạo, quản lý 2 nhiệm kỳ liên tiếp không thay đổi chức danh hoặc phụ cấp chức vụ lãnh đạo.

5. Tổ chức hội nghị BDKTQP&AN cho chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo của các địa phương trên địa bàn Quận khu 1, Quận khu 3.

6. Hoàn chỉnh Quyết định quy định về điều kiện thành lập, tổ chức, hoạt động của trung tâm GDQP&AN trình Thủ tướng Chính phủ ký ban hành và tổ chức thực hiện

7. Rà soát điều chỉnh, bổ sung danh sách liên kết GDQP&AN thay thế Quyết định số 2861/QĐ-BQP ngày 28/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, phù hợp với Quy hoạch hệ thống trung tâm GDQP&AN thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

8. Các cơ sở giáo dục, các trung tâm GDQP&AN tổ chức thực hiện môn học GDQP&AN cho học sinh, sinh viên theo đúng quy định của pháp luật; bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, mô hình học cụ, vũ khí, trang thiết bị dạy học, thao trường, bãi tập phục vụ môn học; tuyển dụng, bổ sung đủ giáo viên, giảng viên chuyên ngành GDQP&AN đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ; thực hiện tốt chế độ, chính sách cho giáo viên, giảng viên môn học GDQP&AN theo quy định.

9. Hoàn chỉnh Đề án đào tạo giáo viên, giảng viên GDQP&AN trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực hiện.

10. Ban hành giáo trình, tài liệu môn học GDQP&AN trong các trường cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học.

11. Tổ chức tập huấn nội dung, chương trình, phương pháp giảng dạy môn học GDQP&AN cho cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên các trường trung học phổ thông, cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học tự chủ, trung tâm GDQP&AN.

12. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Hoán cải, vô hiệu hoá súng tiêu liên AK cấp 5; mua sắm trang bị, thiết bị bắn tập phục vụ môn học giáo dục quốc phòng và an ninh”; sản xuất trang phục, vật chất dùng chung phục vụ môn học GDQP&AN.

13. Phổ biến KTQP&AN cho toàn dân theo quy định của pháp luật; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho báo cáo viên,



tuyên truyền viên các cấp; chú trọng phổ biến KTQP&AN cho người dân ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng đồng bào tôn giáo, người lao động trong các khu công nghiệp về âm mưu, thủ đoạn chống phá đại hội Đảng các cấp của các thế lực thù địch; kết hợp phổ biến KTQP&AN với tuyên truyền về công tác tuyển sinh quân sự, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, kiến thức về pháp luật, phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, dịch bệnh.

#### 14. Công tác kiểm tra

- Hội đồng GDQP&AN Trung ương kiểm tra Hội đồng GDQP&AN Quân khu 2, Quân khu 3, Quân khu 4 và các tỉnh: Điện Biên, Lào Cai/Quân khu 2; Hải Dương, Quảng Ninh/Quân khu 3, Nghệ An, Quảng Bình/Quân khu 4; BTL Thủ đô Hà Nội và các quận, huyện: Quận Ba Đình, quận Hà Đông, huyện Sóc Sơn; Bộ NN&PTNT; Tập đoàn Dầu khí Việt Nam; Tổng Công ty Thuốc lá Việt Nam;

- Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra công tác GDQP&AN các trung tâm, trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học GDQP&AN.

- Các bộ, ngành Trung ương, Hội đồng GDQP&AN các quân khu, địa phương thực hiện kiểm tra công tác GDQP&AN đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương theo thẩm quyền.

15. Thực hiện chế độ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả công tác GDQP&AN theo quy định././ *Nhg*

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (đề b/c);
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ (đề b/c);
- Chủ tịch Hội đồng GDQP&ANTW (đề b/c);
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Các Văn phòng: Chủ tịch nước, Quốc hội;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Ban Thường trực Hội đồng GDQP&ANTW;
- Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&ANTW;
- Các thành viên HĐ, Ban TK HĐ GDQP&ANTW;
- Hội đồng GDQP&AN các Quân khu 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9;
- BTL Thủ đô Hà Nội;
- HĐ GDQP&AN các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Quân chủng: Hải quân, PK-KQ;
- BTL: Bộ đội Biên phòng, Cảnh sát biển;
- Quân đoàn: 12, 34;
- Học viện Quốc phòng và Học viện Chính trị/BQP;
- Các trung tâm GDQP&AN;
- Lưu: VT, NC. Nguyễn 279.

**TM. HỘI ĐỒNG  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**BỘ TRƯỞNG BỘ QUỐC PHÒNG  
Đại tướng Phan Văn Giang**

**Phụ lục I**  
**KẾT QUẢ BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH**  
**CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG TOÀN QUỐC NĂM 2024**  
*(Kèm theo Báo cáo số 865/BC-HĐGDQP&AN TW ngày 22/01/2025*  
*của Hội đồng GDQP&AN Trung ương)*

TT	Đơn vị	Tổng	Đối tượng bồi dưỡng					
			ĐT1	ĐT2	ĐT3	ĐT4	Chức sắc Chức việc	ĐT khác
I	BDKTQP&AN trong QĐNDVN (theo Thông tư 24/2014/TT-BQP)	8.384		570	3.810	4.004		
II	BDKTQP&AN trong CAND (theo Thông tư số 43/2020/TT-BCA)	6.456		27	319	6.110		
III	BDKTQP&AN cho các đối tượng theo Nghị định số 13/NĐ-CP và Nghị định số 139/NĐ-CP	404.132	269	4.903	23.138	282.890	9.705	83.277
1	Quân khu 1	10.971	11	152	1.164	9.594		50
2	Quân khu 2	42.722	13	297	2.854	39.466	64	820
3	Quân khu 3	48.224	21	248	2.502	41.651	2.269	2.130
4	Quân khu 4	44.495	16	140	1.508	40.654	1.469	708
5	Quân khu 5	36.433	20	452	2.489	31.492	582	1.700
6	Quân khu 7	94.032	25	519	3.813	47.517	3.759	38.399
7	Quân khu 9	37.038	30	359	2.363	27.374	1.113	5.799
8	Thành phố Hà Nội	59.808	03	551	1.587	23.424	449	33.671
9	Ban, bộ, ngành Trung ương	5.589	90	528	1.282	3.689		
10	Các Cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng	14.514	20	1.657	3.576	9.261		
11	Các Cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Công an	8.788	20			8.768		

\* Học viện Quốc phòng tổ chức 05 khóa BDKTQP&AN cho 269 đồng chí cán bộ đối tượng 1; Học viện Chính trị/BQP tổ chức 08 khóa BDKTQP&AN cho 446 đồng chí cán bộ đối tượng 2 thuộc các ban, bộ, ngành Trung ương;

**Phụ lục II**  
**KẾT QUẢ GDQP&AN TRONG NHÀ TRƯỜNG NĂM HỌC 2023 - 2024**  
*(Kèm theo Báo cáo số 365 /BC-HĐGDQP&ANTW ngày 22/01/2025*  
*của Hội đồng GDQP&AN Trung ương)*

TT	ĐỊA PHƯƠNG	TỔNG SỐ	TRUNG HỌC PHỔ THÔNG	TRUNG CẤP	CAO ĐẲNG	ĐẠI HỌC	TRƯỜNG CT-HC
	<b>Toàn quốc</b>	<b>3.701.202</b>	<b>2.933.516</b>	<b>51.234</b>	<b>165.997</b>	<b>498.486</b>	<b>51.969</b>
1	Quân khu 1	170.346	151.464	2.743	5.788	5.029	5.322
2	Quân khu 2	306.901	256.190	1.090	17.197	7.990	24.434
3	Quân khu 3	507.657	439.285	2.044	20.405	40.610	5.313
4	Quân khu 4	383.988	341.301	7.664	8.042	22.625	4.356
5	Quân khu 5	482.533	419.001	6.710	20.905	34.848	1.069
6	Quân khu 7	776.503	607.408	11.326	43.558	107.725	6.486
7	Quân khu 9	497.599	425.357	8.137	22.228	37.315	4.562
8	BTL TĐ HN	575.675	293.510	11.520	27.874	242.344	427